

Από τα 117 κτίρια που λειτουργούν (νηπιαγωγεία, δημοτικά, γυμνάσια, λύκεια) τα 45 έχουν κατασκευασθεί πριν το 1985, δηλαδή με έναν υποτυπώδη αντισεισμικό κανονισμό, ενώ τα 25 σχολεία έχουν ηλικία 50 ετών και άνω.

- Αποκλειστικά δημόσια και πραγματικά δωρεάν πανεπιστήμια. Αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης για την κάλυψη των πραγματικών αναγκών των ιδρυμάτων σε σύγχρονες και ασφαλείς υποδομές, επαρκές μόνιμο προσωπικό, και υπηρεσίες φοιτητικής μέριμνας.

11. Να δυνάμωσουμε την πάλη μας για τις σύγχρονες ανάγκες της γυναίκας της βιοπάλης, μαζί με αγροτικούς συλλόγους, ενώσεις αυτοαπασχολούμενων, αλλά και τους συλλόγους γυναικών της ΟΓΕ, τους φοιτητικούς συλλόγους.

- Άδεια κύησης, τοκετού, λοχείας, μητρότητας, γονικές άδειες με πλήρεις αποδοχές και ασφαλιστικά δικαιώματα, ανεξαρτήτως εργασιακών σχέσεων. Κατάργηση της προϋπόθεσης συμπλήρωσης 200 ενσήμων τα τελευταία 2 χρόνια πριν το τοκετό για τη χορήγηση επιδόματος και άδειας μητρότητας.
- Κάλυψη όλων των εξόδων των διαγνωστικών, προληπτικών εξετάσεων, του προγεννητικού ελέγχου, της ιατρικώς υποβοηθούμενης αναπαραγωγής και τοκετού από το κράτος, στα πλαίσια ενός δημόσιου και δωρεάν συστήματος Υγείας με έμφαση στην πρόληψη.
- Το έτοιμο βρεφικό γάλα να δίνεται δωρεάν ή σε πολύ χαμηλή τιμή, παράλληλα με τη δημιουργία κέντρων ενημέρωσης και εκπαίδευσης για το θηλασμό μέσα στα μαιευτήρια, αλλά και στο δίκτυο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αποκλειστικά με ευθύνη του κράτους.
- Ανάπτυξη προγραμμάτων δωρεάν συμβουλευτικής γονέων, στο πλαίσιο του δικτύου Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

12. Να εκπονηθεί ολοκληρωμένος, ουσιαστικός, επιστημονικός σχεδιασμός συνδυαστικής αποτίμησης για το σύνολο των κινδύνων, φυσικών και τεχνολογικών, με ευθύνη και χρηματοδότηση του κράτους.

- Να αποζημιωθούν στο 100% όλοι οι πληγέντες από φυσικές καταστροφές προηγούμενων χρόνων που είναι ακόμα σε εκκρεμότητα στη Θεσσαλία.

13. Καμιά συμμετοχή στις ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις και στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους. Αλληλεγγύη στους πρόσφυγες. Δεν θα επιλέξουμε στρατόπεδο ληστών. Μόνη μας ελπίδα η πάλη των λαών.

- Απεμπλοκή της Ελλάδας από τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους και Ευρωατλαντικούς- ΝΑΤΟικούς σχεδιασμούς. Καμία εμπλοκή με οποιοδήποτε πρόσχημα και με οποιοδήποτε τρόπο.
- Να διακόψει η ελληνική κυβέρνηση τις στρατιωτικές, πολιτικές και οικονομικές σχέσεις με το κράτος δολοφόνο του Ισραήλ και να υλοποιήσει την ομόφωνη απόφαση της βουλής του 2015 για αναγνώριση του Παλαιστινιακού κράτους.
- Να σταματήσει η γενοκτονία του Παλαιστινιακού λαού και η Ισραηλινή κατοχή, να αποσυρθούν οι ισραηλινές δυνάμεις κατοχής από τα παλαιστινιακά, Λιβανέζικα και Συριακά εδάφη.
- Αναγνώριση ενιαίου ανεξάρτητου Παλαιστινιακού κράτους με βάση τις σχετικές αποφάσεις του ΟΗΕ, στα σύνορα πριν τον Ιούνιο του 1967, με πρωτεύουσα την Αν.Ιερουσαλήμ, χωρίς κατοχικές δυνάμεις και εποικισμούς.
- Να ακυρωθεί η ελληνοαμερικανική συμφωνία για τις βάσεις. Να κλείσουν όλες οι αμερικανονατοϊκές βάσεις του θανάτου στην Ελλάδα.
- Η χώρα μας να σταματήσει να είναι ορμητήριο για την επιδρομή των ιμπεριαλιστικών γερακιών του πολέμου.
- Κανένας φαντάρος και στέλεχος των Ενόπλων Δυνάμεων σε αποστολή εκτός συνόρων.
- Να δοθεί άσυλο σε όσους προέρχονται από χώρες πολεμικών συγκρούσεων, εμφυλίων, υπό κατοχή και κάθε είδους ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων ή είναι θύματα διωγμών και κινδυνεύει η ζωή τους. Να εξασφαλιστούν γρήγορες διαδικασίες απόδοσης ασύλου και ταξιδιωτικών εγγράφων, εξασφαλίζοντας τη μεταφορά των ανθρώπων αυτών στις χώρες του πραγματικού προορισμού τους.
- Κλείσιμο όλων των υπερδομών - φυλακών. Όχι στη φυλάκιση προσφύγων και μεταναστών, τη φυλάκιση και την κάθε είδους κράτηση ανήλικων παιδιών. Διάσωση των ανθρώπων που κινδυνεύουν στη θάλασσα, να σταματήσουν οι πρακτικές επαναπροωθήσεων. Δημιουργία ανοιχτών χώρων προσωρινής φιλοξενίας, με αξιοπρεπείς όρους διαβίωσης και εξασφάλιση διατροφής, υγειονομικής φροντίδας, διερμηνείας και νομικής αρωγής με ευθύνη του κράτους και χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ και ιδιωτών.

Η μάχη για την προώθηση των θέσεων μας, την ικανοποίηση των αιτημάτων μας, θα δοθεί μέσα στους εργασιακούς χώρους με σωματεία οργανωμένα, μαχητικά, μαζικά. Με συμμαχία και σε κοινή δράση με τους λαϊκούς φορείς, των επαγγελματιών, των αγροτών, των γυναικών, της νεολαίας. Στήριζουμε τις κινητοποιήσεις των κατοίκων στην περιοχή μας, που στο όνομα της πράσινης ανάπτυξης και για λογαριασμό των κερδών των επιχειρηματικών ομίλων σχεδιάζονται φωτοβολταϊκά πάρκα (Αντιχάσια) και υδροηλεκτρικοί σταθμοί (ορεινός όγκος Πύλης - Ασπροπόταμος). Να δημιουργηθεί κίνημα ρήξης και ανατροπής που δεν θα περιμένει νέους «σωτήρες» και δεν θα εγκλωβίζεται σε αυταπάτες κυβερνητικών εναλλαγών που τελικά διαιωνίζουν την κυριαρχία του κεφαλαίου.

Το Εργατικό Κέντρο Τρικάλων απέδειξε όλο το προηγούμενο διάστημα ότι μπορεί να συσπειρώσει, να οργανώσει, να συντονίσει, μαζικούς, ταξικούς, λαϊκούς αγώνες.

ΚΑΜΙΑ ΘΥΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑ ΓΕΡΑΚΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Δύναμή μας η **ΟΡΓΑΝΩΣΗ** Δρόμος μας η **ΑΝΑΤΡΟΠΗ**
ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΑΛΗΣ (2025 - 2026)

Δύναμή μας η **ΟΡΓΑΝΩΣΗ**
Δρόμος μας η **ΑΝΑΤΡΟΠΗ**



Εργαζόμενοι, εργαζόμενες

Οι ιμπεριαλιστικοί ανταγωνισμοί οξύνονται, τα διάφορα κέντρα τους και τα μπλοκ που διαμορφώνονται παίρνουν θέσεις μάχης για να μοιράσουν πλουτοπαραγωγικές πηγές και σύνορα. Οι υπέρογκοι προϋπολογισμοί για εξοπλισμούς, οι σχεδιασμοί ολόκληρης της οικονομίας, διαμορφώνουν συνθήκες προετοιμασίας γενικευμένων πολεμικών συγκρούσεων. Η Κυβέρνηση έχει ευθύνες που μας μπλέκει στο μακελειό.

Η εργατική τάξη, γενικότερα ο λαός, βιώνει τα αποτελέσματα μιας διαχρονικά συστηματικής αντεργατικής αντιλαϊκής επίθεσης. Η Κυβέρνηση της Ν.Δ πατώντας πάνω στο έδαφος που έστρωσαν και όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις, επιτίθεται εκ νέου με επίκεντρο τις εργασιακές σχέσεις και το χρόνο εργασίας μέσα από το νομοσχέδιο για το 13ωρο και την διευθέτηση του. Η Κυβέρνηση με τα μέτρα που προωθεί όχι μόνο δεν αποκλίνει από την «ευρωπαϊκή κανονικότητα», αλλά εφαρμόζει πλήρως τις κατευθύνσεις και τις οδηγίες της Ε.Ε.

Οι εργαζόμενοι βιώνουν στο πετσί τους τη σκληρή πραγματικότητα. Μέσα από την δράση τους στους εργασιακούς χώρους και την πείρα τους διαμορφώνουν το δικό τους διεκδικητικό πλαίσιο πάλης με κριτήριο την ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών τους σε σύγκρουση με τα συμφέροντα του κεφαλαίου και των πολιτικών τους εκπροσώπων είτε βρίσκονται στην κυβέρνηση, είτε στην αντιπολίτευση, είτε με τα στελέχη τους στο εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα σε ΓΣΕΕ- ΑΔΕΔΥ και άλλες συνδικαλιστικές οργανώσεις.

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ

1. Σταθερή δουλειά με δικαιώματα, 7ωρο – 5νθήμερο – 35ωρο. Ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς και υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας

- Κατάργηση όλων των αντεργατικών νόμων και των περιορισμών για τις ΣΣΕ, και τους μισθούς, την επιβολή του 13ωρου και της δημέρης εργασίας, την ελαστικοποίηση και τη διευθέτηση του εργάσιμου χρόνου.
- Μόνιμη σταθερή εργασία για όλους, με 7ωρο – 35ωρο – 5ήμερο καθώς και 6ωρο – 5ήμερο – 30ωρο για τα Βαριά και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα, το ωράριο να είναι καθορισμένο με βάση τις Συλλογικές Συμβάσεις.
- Επαναφορά της συλλογικής διαπραγμάτευσης της ΕΓΣΣΕ ως αφετηρία για την αύξηση του κατώτερου μισθού.
- Ονομαστική αύξηση του κατώτερου μισθού στα 1.000 ευρώ. Ρήτρα αναπροσαρμογής των μισθών με βάση τον πληθωρισμό.
- Επαναφορά κατακτήσεων όπως η επαναφορά των κλεμμένων τριετιών 2012 - 2023, η αρχή ευνοϊκότερης σύμβασης, η μετενέργεια, η πληρωμή υπερωριών.
- Ο σταθερός ημερήσιος χρόνος εργασίας αποτελεί αδιαπραγμάτευτο όρο και βασικό πυλώνα των εργασιακών σχέσεων. Απαγορεύεται η διευθέτηση του χρόνου εργασίας με οποιοδήποτε μελλοντικό αντιστάθμισμα.
- Επαναφορά και νομοθετική κατοχύρωση της κυριακάτικης αργίας.
- Κατάργηση των αντεργατικών νόμων που απελευθερώνουν τις ομαδικές απολύσεις και του απαράδεκτου διαχωρισμού στην καταγγελία σύμβασης (απόλυση) με ή χωρίς προειδοποίηση.

2. Αυξήσεις στις συντάξεις. Αποκλειστικά δημόσια και καθολική κοινωνική ασφάλιση. Όχι στις αυξήσεις των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης.

- Κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών νόμων.
- Ουσιαστικές αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις πάνω από το ύψος του πληθωρισμού.
- Ενσωμάτωση της προσωπικής διαφοράς και κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης.
- Επιστροφή 13ης και 14ης σύνταξης.
- Κατώτερη σύνταξη στο 80% του μισθού.
- Τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης να μην ξεπερνούν τα 60 χρόνια για τους άνδρες και τα 55 για τις γυναίκες, τα 55 και τα 50 αντίστοιχα για τους εργαζόμενους στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα.

3. Πάλη ενάντια στην ακρίβεια και για την υπεράσπιση του εργατικού – λαϊκού εισοδήματος. Να πληρώσει το μεγάλο κεφάλαιο.

- Δραστική μείωση και πλαφόν στα τιμολόγια ηλεκτρικού ρεύματος, φυσικού αερίου, πετρελαίου θέρμανσης.
- Κατάργηση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και του ΦΠΑ σε πετρέλαιο, βενζίνη, φυσικό αέριο και ηλεκτρική ενέργεια.
- Καμία διακοπή ρεύματος για τα εργατικά- λαϊκά νοικοκυριά. Επανασυνδέσεις στο κομμένο ρεύμα με ευνοϊκούς όρους.
- Γενναία μείωση και πλαφόν στις τιμές στα βασικά είδη πλατιάς κατανάλωσης όπως διατροφής (π.χ. ψωμί, γάλα, άλευρα, έλαια, λίπη), ένδυσης όπως και στις αντίστοιχες πρώτες ύλες.
- Κατάργηση του ΦΠΑ στα βασικά είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης.
- Κατάργηση του ΕΝΦΙΑ για τα εργατικά και λαϊκά νοικοκυριά.
- Αφορολόγητο στα 12.000 € προσαυξημένο κατά 3.000 € για κάθε παιδί. Κατάργηση των φοροαπαλλαγών και αύξηση των φορολογικών συντελεστών για το μεγάλο κεφάλαιο.
- Γενναία μείωση των δημοτικών τελών για τις εργατικές και λαϊκές οικογένειες.
- Δωρεάν μετακινήσεις για μαθητές, φοιτητές, ανέργους, ΑμεΑ, συνταξιούχους.

4. Άμεσα μέτρα για τους άνεργους. Για την ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ).

- Άμεση κάλυψη και επιδότηση όλων των ανέργων για όσο διαρκεί η ανεργία. Κατάργηση της προπληρωμένης κάρτας.
- Αύξηση του επιδόματος ανεργίας στο 80% του κατώτατου μισθού που διεκδικεί το εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα.

5. Φτηνή και σύγχρονη λαϊκή και φοιτητική στέγη. Για την προστασία της πρώτης κατοικίας.

- Άμεση ανέγερση φοιτητικών εστιών στα Τρίκαλα, που δεν υπάρχουν, αν και έχουν περάσει 30 χρόνια από την ίδρυση του ΤΕΦΑΑ και κατόπιν το τμήμα Διαιτολογίας- Διατροφολογίας
- Ανασύσταση του έργου των Οργανισμών Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας με το σύνολο των αρμοδιοτήτων που υπήρχαν, με άμεση έναρξη και ενίσχυση του κατασκευαστικού προγράμματος.
- Παροχή φτηνής, σύγχρονης κατοικίας στις πολύτεκνες οικογένειες από το κράτος. Επιδότηση ενοικίου στο 100% της αξίας του από το κράτος για τα νέα ζευγάρια.
- Πλήρης νομοθετική προστασία της πρώτης κατοικίας των λαϊκών νοικοκυριών και απαγόρευση των πλειστηριασμών της πρώτης κατοικίας.

6. Αγώνας ενάντια στις ιδιωτικοποιήσεις και στην παράδοση του κρατικού πλούτου στους επιχειρηματικούς ομίλους.

- Όχι στην εμπορευματοποίηση του νερού. Το νερό είναι φυσικό και κοινωνικό αγαθό, που πρέπει να διατίθεται ποιοτικό και φθηνό στο λαό.

7. Η εργατική τάξη να περιφρουρήσει το απεργιακό της δικαίωμα και να παλέψει για:

- Κατάργηση στην πράξη των νόμων της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που περιορίζουν το απεργιακό δικαίωμα. Κατάργηση του νέου απαράδεκτου Πειθαρχικού Κώδικα για τους Δημόσιους Υπαλλήλους. Η κυβέρνηση και οι εργοδότες δεν έχουν καμία δουλειά στα συνδικάτα.
- Επαναφορά της γενικής συνέλευσης ως το αποκλειστικό όργανο των εργαζομένων που αποφασίζει για τη διεξαγωγή της απεργίας σε μια επιχείρηση με τους όρους που προβλεπόταν πριν το νόμο του ΣΥΡΙΖΑ το 2018.
- Κατάργηση του Γ.Ε.ΜΗ.Σ.Ο.Ε. Μόνο τα καταστατικά των συνδικάτων και τα ίδια τα μέλη τους μέσα από τις συλλογικές και δημοκρατικές τους διαδικασίες να καθορίζουν τον τρόπο λειτουργίας, τις αρχές και τους σκοπούς των εργατικών συνδικαλιστικών οργανώσεων.
- Όχι στο ηλεκτρονικό φακέλωμα, καμία ηλεκτρονική λίστα με ονόματα και άλλα ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα στο κράτος και στους εργοδότες. Τα συνδικάτα είναι τα μόνα αρμόδια με βάση το καταστατικό τους να τηρούν μητρώα μελών, λίστες συνδρομών και καταστάσεις ψηφισάντων.
- Όχι στην εξ' αποστάσεως ψηφοφορία. Τα συνδικάτα καθορίζουν με βάση τα καταστατικά τους και υπερασπίζονται τις μαζικές, συλλογικές, δημοκρατικές διαδικασίες τους, τον τρόπο με τον οποίο οργανώνουν τις αρχαιρεσίες τους για τα ΔΣ και τους αντιπροσώπους, για τη λήψη απόφασης για απεργία, διαφυλάσσοντας την μυστικότητα και το αδιάβλητο της διαδικασίας με τη φυσική παρουσία των μελών τους.
- Προστασία και κατοχύρωση της ανεμπόδιστης συνδικαλιστικής δράσης στους χώρους δουλειάς. Όχι στις απολύσεις και στις ποινές για συνδικαλιστική δράση.

8. Για την υγεία και την ασφάλεια στους χώρους δουλειάς και το ΣΕΠΕ.

- Λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων για την πρόληψη των εργατικών ατυχημάτων, με ευθύνη της εργοδοσίας και ουσιαστικό, ολοκληρωμένο έλεγχο από τους αρμόδιους κρατικούς φορείς (ΣΕΠΕ).
- Η Επιθεώρηση Εργασίας να λειτουργεί αναβαθμισμένη ως κρατική υπηρεσία και όχι με το μανδύα της δήθεν Ανεξάρτητης Αρχής, με την εκάστοτε Κυβέρνηση να είναι υπόλογη στους εργαζόμενους για τις πράξεις και τις παραλείψεις της. Αποφασιστική ενίσχυση των μηχανισμών ελέγχου της Επιθεώρησης Εργασίας.
- Υπεράσπιση και διεύρυνση του θεσμού των Βαρέων & Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων (ΒΑΕ).
- Κάλυψη όλων των χώρων εργασίας με υπηρεσίες ιατρικής της Εργασίας, ανεξάρτητα από τον αριθμό των εργαζομένων.
- Πλήρης, δωρεάν κάλυψη της νοσοκομειακής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης λόγω ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας.
- Νομική κατοχύρωση και σταθερή λειτουργία των Μεικτών Επιτροπών Ελέγχου με τη συμμετοχή εκπροσώπων των Συνδικάτων, με δυνατότητα ελέγχου και σε άλλους κλάδους και χώρους δουλειάς.

9. Δυναμώνουμε τον αγώνα ενάντια στην πολιτική που αντιμετωπίζει την υγεία μας και την ανθρώπινη ζωή ως κόστος, μέχρι την οριστική ανατροπή της. Δυναμώνουμε τον αγώνα για να είναι η υγεία κατοχυρωμένο κοινωνικό αγαθό και όχι εμπόρευμα, για κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας. Για ενιαίο αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν, σύστημα Υγείας– Πρόνοιας για όλους, για την ικανοποίηση του συνόλου των λαϊκών αναγκών σε σύγχρονες υπηρεσίες πρόληψης- θεραπείας- αποκατάστασης.

- Κατάργηση των εισφορών για τον κλάδο της υγείας. Κατάργηση κάθε είδους πληρωμής- συμμετοχής των ασθενών στα απογευματινά ιατρεία και χειρουργεία των δημόσιων νοσοκομείων.
- Καμία εμπλοκή Μ.Κ.Ο., εργολάβων, ιδιωτών στην Υγεία- Πρόνοια- Ειδική Αγωγή και Αποκατάσταση.
- Να τροποποιηθεί ο Οργανισμός του Γ.ΝΤ για να καλύψει την λειτουργία των τμημάτων – κλινικών σε λειτουργία και Υγειονομικό προσωπικό ώστε να ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες των κατοίκων της περιοχής μας.**
- Με προσλήψεις γιατρών όπως : Ουρολόγων – Αλλεργιολόγων – Δερματολόγων – Ω.Ρ.Λ – Παθολόγων – Χειρουργών – Αναισθησιολόγων – Ψυχιάτρων – Ακτινολόγων – Μικροβιολόγων – Ογκολόγου – Γυναικολόγων – Νεφρολόγων – Ψυχολόγων.
 - Να λειτουργήσουν οι κλινικές: Ω.Ρ.Λ – Ψυχιατρική – Ογκολογική – Γαστρεντερολογική και να ενισχυθούν και οι υπόλοιπες κλινικές που υπολειτουργούν.
- Να ενισχυθεί με μόνιμο νοσηλευτικό και βοηθητικό υγειονομικό προσωπικό, ξεκινώντας με την κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων.
- Να μονιμοποιηθούν όλοι οι Επικουρικοί Γιατροί, άμεσα να μετατραπούν οι συμβάσεις τους σε αορίστου χρόνου, με νομοθετική ρύθμιση, ως την μονιμοποίηση τους.
- Μονιμοποίηση όλων των Νοσηλευτών – Παραϊατρικό που εργάζονται μέσω ΕΣΠΑ με συμβάσεις ορισμένου χρόνου.
- Άμεσα να δημιουργηθούν οργανικές θέσεις για την πρόσληψη των εργαζομένων στις υπηρεσίες : Καθαριότητας – Τραπεζαρία – Τεχνική Υπηρεσία – Φύλαξη – Πλυντήρια – Στεγνωτήρια που είναι σε ομηρεία με Σ.Ο.Χ και σε εργολάβους.
- Αποφασιστική ενίσχυση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Τα 3 κέντρα υγείας του Νομού (Καλαμπάκας, Πύλης, Φαρκαδόνας), καθώς και τα αγροτικά ιατρεία να στελεχωθούν από ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό και από ιατρικό εξοπλισμό. Επίσης να καλυφθούν οι ανάγκες σε ασθενοφόρα και πληρώματα.

10. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν, αναβαθμισμένη εκπαίδευση για όλους. Κατάργηση της επιχειρηματικής δράσης και όλων των ταξικών εμποδίων και φίλτρων που μπαίνουν στην εκπαίδευση.

- Κρατικό σχέδιο ανάπτυξης των σχολικών υποδομών. Ανέγερση νέων σχολικών κτιρίων. Άμεσα μέτρα για προσεισμικό έλεγχο και αντισεισμική θωράκιση των εγκαταστάσεων σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης. Στα Τρίκαλα το 60% των σχολικών κτιρίων είναι γερασμένα.